Dat. Avinione, II Idus Martii, pontificatus nostri anno Octavo.

CLIMENT VI
(elecció 7 maig 1342; coronació 19 maig 1342;  

† 6 desembre 1352)

975

1342 maig 21, Avinyó

Climent VI prega i implora al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) que des-
prés de la seva elecció a la Seu Apostòlica, consagració i coronació, 
continuï la seva devoció a la santa Església.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 43, 
núm. 1.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, I, col. 5,  

doc. 18.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 297, doc. 595.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 262, doc. 5717.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
In precelso throno divini culminis sapientie altitudo, sublimitas poten-
tie ac prudentie plenitudo consistunt et qualiter dispositione superna 
detur esse rebus, mutentur et varientur creaturarum conditiones et 
status aliasque gratiarum munera ineffabili providentia dispensentur, 
humani non capiunt intellectus. Supernus namque conditor in om-
nipotentia sua mirabilis dixit et facta sunt, et que ipse voluit sunt 
creata, et perfectam habens, tanquam ille qui cuncta palmo concludit, 
ad singula potestatem, quandoque facit fortem ex debili et nonnun-
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quam ponit humiles in sublimi ac sacrosanctam ecclesiam catholi-
cam, quam sibi caritatis inseparabilis dulcedine copulavit, salubriter 
dirigit et gubernat. Nuper siquidem felicis recordationis Benedicto 
papa XII predecessore nostro sicut domino placuit ab hac luce sub-
tracto, venerabiles fratres nostri episcopi presbiteri et diaconi sancte 
Romane ecclesie cardinales, de quorum numero tunc eramus, pro 
futuri substitutione Romani pontificis conventientes in unum, sancti 
spiritus ut moris est gratia invocata quasi per inspirationem ipsius in 
nos, sicut divine clementie placuit, vota sua concorditer direxerunt, 
nos ad conscendendum speculam apostolici culminis et subeundam 
gravissimam totius orbis regiminis sarcinam eligentes. Verum cum 
ad tante dignitatis apicem ostuperemus assumi, eo quod impotentie 
nostre humeri ad tantum onus non sufficerent supportandum, tandem 
sperantes in illo qui reddit suave iugum suum et onus leve illa por-
tantibus patienter, ad ipsorum fratrum instantiam votis acquievimus 
eorundem et colla nostra summisimus humiliter iugo apostolice ser-
vitutis et subsequenter benedictionis et coronationis nostre solennia 
iuxta morem in personis felicis memorie Romanorum pontificum 
predecessorum nostrorum hactenus observatum suscepimus, ad gratia-
rum fontem, de cuius accipiunt plenitudine universi pastoris videlicet 
eterni clementiam in humilitatis spiritu recurrentes, ut ipse non iuxta 
nostrorum meritorum exigentiam sed secundum sue superhabundan-
tiam pietatis debilitati nostre sic tribuat roboris fulcimentum, quod 
susceptum onus ad laudem sui nominis, ecclesie universalis honorem 
et statum salutem et tranquillitatem fidelium ipso cooperante deferre 
ac in populis solicitudini nostre creditis quarumlibet disensionum ex 
eis amputata materia, ministrare bonum pacis, ad que nostra summe 
aspirat intentio, valeamus. Adicit quoque in hoc et aliis spei nostre 
suffragium tui spetialiter et aliorum catholicorum consideratio princi-
pum, quo speramus sic ab illo, per quem reges regnant et potentes in 
suis regiminibus exercent iustitiam, dirigi, quod ipsis per vias rectas 
nos iuvantibus grex dominicus cure nostre commissus committentis 
virtute preambula ad eterna gaudia perducatur. Quocirca rogamus 
celsitudinem regiam et obsecramus in domino Ihesu Christo, quatinus 
deum timens, in cuius manu cor tuum est et in eius arbitrio vita 
tua, ipsius studeas custodire mandata, iustitiam colere ac dirigere 
in omnibus equitatem, sciens quod ad hoc te hominibus nature tue 
participibus pretulit dominus deus tuus, et nichilominus in devotione 
sancte ecclesie matris tue, ad cuius defensionem accepisti a domino 
gladii potestatem, nec non exaltatione catholice fidei, ecclesiarum de-
fensione ac conservatione ecclesiastice libertatis tua sublimitas semper 
crescat, ut ex hoc tibi augeatur in presenti gratia et gloria in futuro, 
illam de nobis spem certam et fidutiam habiturus, quod tuam et regni 
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tui prosperitatem paterno zelantes affectu regalem magnificentiam 
oportunis curabimus, quantum cum deo poterimus, fulcire favoribus 
et dignis gratiis et honoribus prevenire.

Dat. Avinione, XII Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno Primo.

976

1342 juny 13, Avinyó

Climent VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, que no 
prengui represàlies contra el seu cunyat el rei Jaume III de Mallorca 
per encunyar moneda falsa, prohibida segons pacte bilateral, i perme-
tre’n el curs al comtat de Rosselló i voltants. El papa s’ofereix com a 
intermediari en aquesta qüestió, i amb aquesta finalitat li envia l’ar-
quebisbe Armand (de Nansès) d’Ais de Provença amb instruccions 
sobre el cas.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 43, 
núm. 2.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 297, doc. 596.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 266, doc. 5725.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedicti-
onem. Decus tui nominis et honoris dilatari semper in divino bene-
placito necnon pacem et concordiam ubique vigere totis desideriis 
affectantes illa tibi libenter paterne dilectionis plenitudine suademus, 
per que tibi et subditis tuis arrideat amica tranquillitas et pacis hab-
undantia valeat resultare. Nuper siquidem ingrata relatio perduxit 
ad apostolatus nostri auditum, quod pacis emulo incentore malorum 
omnium procurante inter te et carissimum in Christo filium nostrum 
Iacobum regem Maioricarum illustrem consanguineum tuum, pro eo 
quod idem rex Maioricarum ut asseris contra conventiones et pacta 
inter clare memorie Aragonum et Maioricarum reges progenitores 
vestros habita et inter te ac ipsum regem Maioricarum etiam innovata 
in comitatu Rossilionis et aliis terris suis comitatu predicto vicinis 
certam monetam permittit currere et expendi et eam idem rex cudi 
facit in comitatu ipso ac etiam fabricari gravis dissentionis materia 
est exorta, ex qua presumuntur gravia scandala verisimiliter provenire. 
Nos igitur vices illius licet immeriti gerentes in terris qui pacem in 
ortu suo per angelos nuntiavit, considerantes quod quamvis multum 
dispendiosum existat quibuscunque potentibus se turbinibus guerra-
rum exponere deo implacidum nobisque et sedi apostolice propter 
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animarum et corporum pericula gravia, que consueverunt discordie 
parere sit infestum, tamen tua et ipsius regis Maioricarum dissentio 
tanto periculosior et dampnosior esse posset quanto ex ea vestrorum 
animorum motus non attenta proximitate sanguinis, que inter te et 
ipsum existit forsan durius incitati pericula possent inducere gravi-
ora totis desideramus affectibus et ad hec intendimus interponere 
solicitudinis apostolice interventus, ut huiusmodi sublata discordia tu 
et ipse prout coniunctio tante consanguinitatis exposcit in fraterne 
caritatis sicut fecistis hactenus coniungamini unitate ac mutuis nos 
foveatis favoribus et oportunis presidiis fulciatis. Ideoque serenitatem 
regiam monemus rogamus et hortamur attente in remissionem tibi 
peccaminum suadentes, quatinus prudenter advertens quod ipsa dis-
sentio si quod absit procederet preter solita mala que provenirent ex 
ea tue ac ipsius regis Maioricarum fame multum detraheret et honori 
ac animum tuum qui contra dictum consanguineum tuum dispositus 
videtur ad iram ad mansuetudinem plene convertens omnem ranco-
rem et iram, quos adversus dictum Maioricarum regem occasione 
premissa forsitan accepisti pro nostra et apostolice sedis reverentia 
et cumulo tue salutis benigne et gratiose remittas ipsumque regem 
more solito de bono in melius fraterna dilectione pertractes, ut inter 
te et ipsum plena concordia vigeat et dilectionis indissolubilis vincu-
lum perseveret. Nos enim prefato regi Maioricarum scribimus, ut a 
cusione et usu dicte monete in dictis comitatu et aliis terris suis, si 
contra conventiones et pacta predicta fuerint decetero debeat abstine-
re seque in hiis et aliis tuis beneplacitis conformare. Quod si forsan 
super hiis inter vos aliqua dubitatio oriretur tuque volueris ad nos 
nuntium seu nuntios aliquos super hiis instructos plenarie destinare 
parati sumus pro unitate et concordia personaliter laborare et quod 
interim tua sublimitas cessare velit contra prefatum regem ab acti-
bus bellicis et qualibet alia noxia novitate. Ceterum ut quod in hoc 
desideranter appetimus facilius et celerius valeat provenire venerabi-
lem fratrem nostrum Armandum archiepiscopum Aquensem iurium 
probitatis experte ac meritis et fama pollentem et nobis ac fratribus 
nostris acceptum exhibitorem presentium propter hec ad presentiam 
regiam destinamus, quem celsitudo regia benigne recipiat ac eius imo 
nostris potius exhortationibus et inductionibus acquiescens que tibi 
pro parte nostra suggeret in premissis sic animo devoto suscipiat et 
etiam exequatur, quod nos devotionem tue celsitudinis erga nos et 
sedem predictam in hac parte dignis possimus in domino laudibus 
commendare.